
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 01 de Agosto de 2020 – 25 
EXTRATO PUBLICAÇÃO DE PREGÃO

PMMG – EM/13ª RPM. Pregão Eletrônico nº05; Objeto: contra-
tação de empresa para fornecimento Aeronave Remotamente Pilo-
tada RPA - DRONE com KIT FLY MORE e SMART CONTRO-
LER OU SIMILAR, conforme edital. Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 08h de 05/08/2019 até as 8h de 17/08/2020, 
sendo pregão realizado em data de 17/08/2020 às 09h. www.com-
pras.mg.gov.br.

2 cm -31 1382109 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – 11 RPM x Depósito Felício Ltda – ME; 1º Termo Adi-
tivo ao Contrato 9259493/2020; Objeto: Acréscimo de valor quan-
tidade; novo valor total do contrato: R$ 24.749,96.

1 cm -31 1382342 - 1

TERMO DE COOPERAÇÃO PMMG - 63 BPM X FUOM 
PMMG – 63 BPM x Fundação Educacional de Formiga-MG-
FUOM. Termo de Cooperação. Objeto: tem por objeto estabele-
cer as condições de cooperação mútua entre a PMMG e a FUOM, 
objetivando a concessão de descontos nas mensalidades dos cursos 
ofertados pela FUOM para os servidores da PMMG, seu depen-
dentes e pensionistas. Porcentagem de desconto para 2020: a) 20% 
sobre o valor total das mensalidades dos cursos; b) 10% sobre o 
valor total das mensalidades dos cursos, para quem possui FIES.

2 cm -31 1381986 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 11ª RPM. Pregão eletrônico nº 1257654 34/2020; objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação 
e montagem de sistema de segurança no Quartel PM de Jaíba/
MG com fornecimento de materiais. Conforme Edital. Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG, entre 14h de 04/08/2020 até às 
08h59min de 18/08/2020. Sítio: www.compras.mg.gov.br

2 cm -31 1382300 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM
ERRATA- EDITAL DE CREDENCIAMENTO 

04/2020 – IMPLANTODONTIA
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 
45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019 - DG/IPSM) retifica o 
Edital de credenciamento nº 04/2020, publicado no MG 153 de 
28/07/2020, a fim de excluir a letra `c ` do item 4.5 e a letra `d` do 
item 9.5. Belo Horizonte. Data: 31/07/2020

2 cm -31 1382318 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
QUARTO TERMO ADITIVO ao contrato SIAD Nº 9075319/2016, 
que entre si celebram o IPSM e a empresa Memory Projetos e Desen-
volvimento de Sistemas Ltda.; Do Objeto: prorrogação do prazo da 
vigência do Contrato de nº 9075319/2016, em caráter excepcional, 
por um período de 12 meses.; Do Preço: O valor estimado para essa 
contratação passa de R$ 11.350,92, para R$ 11.592,96; Das Dota-
ções Orçamentárias: As despesas decorrentes deste Termo corre-
rão por conta das dotações orçamentárias do IPSM de nº: 2121 09 
122 705 2 018 0001 3 3 90 40 02 0 49 1 e 2121 10 122 705 2 017 
0001 33 90 40 02 0 49 1, para este exercício financeiro ou outra(s) 
que vier(em) a substituí-la(s); Da Vigência: O presente Termo terá 
vigência de 12 meses, iniciando-se em 01/09/2020, com previ-
são de término no dia 31/08/2021.; Das Demais Cláusulas: Per-
manecem mantidas, ratificadas, inalteradas e em plena vigência 
todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original, ora 
aditado, Termos Aditivo(s) e de Apostilamento(s) anteriores, não 
alterados pelo presente Instrumento; Foro: Belo Horizonte; Data: 
30/07/2020; Signatários: Paulo de Vasconcelos Júnior - Cel. PM 
QOR Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças – DPGF/IPSM, 
por contratante; Joeilson Pinto Chaves, por contratada.

5 cm -31 1381947 - 1

RESUMO DE CONTRATOS, TERMOS 
ADITIVOS E RESCISÕES

Resumos dos contratos de prestação de serviços de assistência à 
saúde. Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano Villas 
Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto 
no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Porta-
ria 792/2019- DG/IPSM), e prestadores de serviços de assistên-
cia à saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Con-
tratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
**Dotação Orçamentária:
2121 10 302 002 4001 0001 33 90 36 49 1; 2121 10 302 002 4001 
0001 33 90 36 60 1; 2121 10 302 002 4001 0001 33 90 39 49 1; 
2121 10 302 002 4001 0001 33 90 39 60 1;2121 10 302 002 4002 
0001 33 90 36 49 1; 2121 10 302 002 4002 0001 33 90 36 60 
1;2121 10 302 002 4002 0001 33 90 39 49 1; 2121 10 302 002 4002 
0001 33 90 39 60 1. *Objeto: Prestação de serviços de assistência 
à saúde aos beneficiários do IPSM, através do contratados-creden-
ciados: RMBH - Cont. nº 428/2020 - Clínica Viver Centro de Espe-
cialidades Médicas Ltda – Vigência: 07/07/2020 a 07/07/2021. 
8ª RPM – Cont. nº 49/2020 - São Lucas Cor Eireli – Vigência: 
16/07/2020 a 16/07/2021. 14ª RPM – Cont. nº 21/2020 - Fundação 
São Vicente de Paulo – Vigência: 10/07/2020 a 10/07/2021. Foro: 
Belo Horizonte. Data: 31/07/2020. Signatários: Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas e contratados-credenciados.
IPSM-MG
Resumo dos Termos aditivos aos contratos de prestação de servi-
ços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, por meio do Cel PM 
QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação 
conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 
22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/IPSM), e prestadores de assis-
tência à saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais. Espécie: 
Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
4ª RPM –
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo alterar tipo de 
contrato e Especialidade(s); excluir o item Procedimento contra-
tado e incluir os serviços no Anexo I; excluir o anexo II da Cláusula 
primeira – Do Objeto e da Cláusula segunda – Da Especificação 
dos Serviço; e excluir o Anexo II ao contrato n° 38/2018 - Unidade 
de Tratamento Intensivo - HMS - Ltda – Vigência: 05/06/2020. 
Data: 31/07/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas 
e contratado-credenciado.
18ª RPM –
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo administra-
ção dos honorários profissionais ao contrato n° 29.022/2016 - Clí-
nica Ortopédica APTS S/S Pura– Vigência: 29/06/2020. Data: 
31/07/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e 
contratado-credenciado.

Resumo do Quarto Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo administra-
ção dos honorários profissionais ao contrato n° 032/2019 - Irman-
dade do Hospital da Santa Casa de Poços de Caldas – Vigência: 
04/06/2020. Data: 31/07/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas e contratado-credenciado.
Resumo do Quinto Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo administra-
ção dos honorários profissionais ao contrato n° 032/2019 - Irman-
dade do Hospital da Santa Casa de Poços de Caldas – Vigência: 
29/06/2020. Data: 31/07/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas e contratado-credenciado.
IPSM/MG
Resumo da rescisão do contrato de prestação de serviços de assis-
tência à saúde. Partes: IPSM, por meio doCel PM QOR Fabiano 
Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme dis-
posto no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Por-
taria 792/2019- DG/IPSM), e prestador de assistência à saúde nas 
regiões do Estado de Minas Gerais, a saber: 7ª RPM - Cont. nº 
21/2019 - Breno Resende Couto e Silva – A partir de 06/07/2020. 
Foro: Belo Horizonte. Data: 31/07/2020. Signatários: Cel PM 
QOR Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.
IPSM/MG
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 
45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/IPSM), resolve, no 
interesse da Administração Pública, rescindir unilateralmente em 
razão do não cumprimento da cláusula contratual qual seja a ine-
xecução do objeto contratual: “prestação serviço de assistência 
à saúde”, conforme Artigo 78 Inciso XII e 79 Inciso I, da Lei nº 
8.666/93, o contrato dos seguintes prestadores: RMBH - Cont. nº 
11/2017 - Laboratório Cris Ltda – A partir 23/05/2020. Cont. nº 
1.256/2017 - Arte Fixa Laboratório Ltda – A partir de 28/05/2020. 
7ªRPM - Cont. nº 789/2017 - Fisioclínica Axis Ltda – ME – A 
partir de 01/07/2020. Foro: Belo Horizonte. Data: 31/07/2020.
Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratados-
credenciados.
IPSM/MG
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 
45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/IPSM), resolve, no 
interesse da Administração Pública, rescindir unilateralmente em 
razão do não cumprimento da cláusula contratual qual seja a ine-
xecução do objeto contratual: “prestação serviço de assistência à 
saúde”, conforme Artigos 77, 78 Incisos I e V e 79 Inciso I, da Lei 
nº 8.666/93, o contrato dos seguintes prestadores: 14 RPM - Cont. 
nº 608/2016 - Consultório Médico São Judas Tadeu S/S Ltda– 
A partir 25/06/2020. Foro: Belo Horizonte. Data: 31/07/2020.
Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratados-
credenciados.

22 cm -31 1382319 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS
DESPACHO AUTORIZATIVO:

Autorizo a celebração do I Termo Aditivo ao Contrato de Prestação 
de Serviços nº 9219664, com a Empresa Visual Sistemas Eletrôni-
cos Ltda. visando a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, com início em 27/07/2020 e término 
em 26/07/2021. Os recursos orçamentários para a cobertura das 
despesas decorrentes deste contrato tem seu valor estimado em 
R$309.792,00 (Trezentos e nove mil, setecentos e noventa e dois 
reais). As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por 
conta das Dotações Orçamentárias n.ºs 1551.06.125.008.4017.00
01.33.90.40.02.0.10.1;
1551.06.125.008.4018.0001.33.90.40.02.0.10.1;
1551.06.125.008.4020.0001.33.90.40.02.0.10.1;
1551.06.125.008.4020.0001.33.90.40.02.0.82.1.
Ratificam-se as demais cláusulas e condições contratuais não alte-
radas por este Termo Aditivo.

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN/MG

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 9219664.

Partes: EMG/Polícia Civil, através do Departamento de Trânsito 
de Minas Gerais (DETRAN/MG) e a Empresa Visual Sistemas 
Eletrônicos Ltda. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, com início em 27/07/2020 e término 
em 26/07/2021. Os recursos orçamentários para a cobertura das 
despesas decorrentes deste contrato tem seu valor estimado em 
R$309.792,00 (Trezentos e nove mil, setecentos e noventa e dois 
reais). As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por 
conta das Dotações Orçamentárias n.ºs 1551.06.125.008.4017.00
01.33.90.40.02.0.10.1;
1551.06.125.008.4018.0001.33.90.40.02.0.10.1;
1551.06.125.008.4020.0001.33.90.40.02.0.10.1;
1551.06.125.008.4020.0001.33.90.40.02.0.82.1.
Renovação ou reapresentação de nova garantia conforme nova 
vigência contratual. Ratificam-se as demais cláusulas e condi-
ções contratuais não alteradas por este Termo Aditivo. Assinatura: 
31/07/2020. Signatários: Kleyverson Rezende (P/ Contratante) e 
Joaquim Amorim Pereira (P/ Contratada).

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO DE FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 9143738/2017
PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 000075/2017

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0040385/2018-72
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa e a Talita Figueiredo Rabelo 
Campos. Do Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
do nº 9143738/2017 por mais 36 (trinta e seis) meses. Valor anual 
total R$ 23.677,87 (vinte e três mil seiscentos e setenta e sete reais 
e oitenta e sete centavos). Vigência: De 01/08/2020 a 31/07/2023 
Dotação Orçamentária: 1511.06.181.005.4025.0001.3.3.90.36.1
1.0.10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 30/08/2020. Signatários: 
Fernando Dias da Silva (P/Locatária) e Talita Figueiredo Rabelo 
Campos (Locadora).
Termo de Doação nº 12/2020 - PCMG/SPGF/DCC/CONVÊNIOS
Partes: EMG/Polícia Civil (Donatário) e Delfino Engenharia 
EIRELI (Doadora). Objeto: Doação de 800 kits de protetores 
faciais “faceshields”, com fins a possibilitar ações de interesse 
público e de colaboração para o cumprimento da missão institu-
cional da PCMG. Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). Do 
Foro: Belo Horizonte. Assinatura: 30/07/2020. Signatários: Daniel 
Delfino (P/Doadora) e Fernando Dias da Silva (P/Donatário).

EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA REDE 
IP MULTISSERVIÇOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO 8000026
Pela presente Declaração a Polícia Civil de Minas Gerais, sediado(a) 
na Rod. Pref. Américo Gianetti, 4143, Ed. Minas, 4º andar, Serra 
Verde, em Belo Horizonte/MG, CNPJ nº 18.715.532/0001-70, 
representado pelo Sr(a). Fernando Dias da Silva, CI: MG-6.632.172 
e CPF: 009.625.616-81, ratifica a sua participação na Rede IP Mul-
tisserviços do Estado de Minas Gerais, de que trata o Decreto nº 

45.006, de 9 de janeiro de 2009, cujos serviços de implementação, 
manutenção, operação e gerenciamento serão realizados pela Oi 
Móvel S.A, CNPJ 05.423.963/0001-11. Pela presente declaração, 
o signatário ratifica as regras estabelecidas para a Rede IP Multis-
serviços do Estado de Minas Gerais, conforme contrato nº 8000026 
celebrado entre a SEPLAG e a prestadora Oi Móvel S.A. Valor 
total R$ 5.169.040,20 (cinco milhões, cento e sessenta e nove mil 
quarenta reais e vinte centavos) decorrente da demanda inicial esti-
mada de 71 acessos, em função do Preço Unitário Básico Mensal 
vigente para o Lote 01, podendo variar ao longo do período de 
vigência do contrato de implementação, manutenção, operação e 
gerenciamento da Rede IP Multisserviços; Dotações Orçamentá-
rias: 1511.12.368.007.2002.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.302.
007.2004.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.128.007.2003.0001.33
9040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4022.0001.339040.05.0.10.1; 1
511.06.124.005.4023.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.183.005.4
024.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4016.0001.339040
.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4025.0001.339040.05.0.10.1; 1511.0
6.422.006.4222.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.421.145.4505.0
001.339040.05.0.10.1; 1511.06.122.705.2500.0001.339040.05.0
.10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura:19/05/2020. Signatários: Fer-
nando Dias da Silva (P/Contratante) e Otto Alexandre Levy Reis 
(P/ Contratada).

EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA REDE 
IP MULTISSERVIÇOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO 8000027
Pela presente Declaração a Polícia Civil de Minas Gerais, sediado(a) 
na Rod. Pref. Américo Gianetti, 4143, Ed. Minas, 4º andar, Serra 
Verde, em Belo Horizonte/MG, CNPJ nº 18.715.532/0001-70, 
representado pelo Sr(a). Fernando Dias da Silva, CI: MG-6.632.172 
e CPF: 009.625.616-81, ratifica a sua participação na Rede IP Mul-
tisserviços do Estado de Minas Gerais, de que trata o Decreto nº 
45.006, de 9 de janeiro de 2009, cujos serviços de implementa-
ção, manutenção, operação e gerenciamento serão realizados pela 
Oi Móvel S.A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11. Pela presente decla-
ração, o signatário ratifica as regras estabelecidas para a Rede IP 
Multisserviços do Estado de Minas Gerais, conforme contrato nº 
8000027 celebrado entre a SEPLAG e a prestadora Oi Móvel S.A. 
Valor total R$ 1.031.239,80 (um milhão, trinta e um mil duzentos 
e trinta e nove reais e oitenta centavos)​ decorrente da demanda ini-
cial estimada de 27 acessos, em função do Preço Unitário Básico 
Mensal vigente para o Lote 03, podendo variar ao longo do período 
de vigência do contrato de implementação, manutenção, operação 
e gerenciamento da Rede IP Multisserviços; Dotações Orçamen-
tárias: 1511.12.368.007.2002.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.30
2.007.2004.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.128.007.2003.0001.
339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4022.0001.339040.05.0.10.1; 
1511.06.124.005.4023.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.183.005.
4024.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4016.0001.33904
0.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4025.0001.339040.05.0.10.1; 1511.
06.422.006.4222.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.421.145.4505.
0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.122.705.2500.0001.339040.05.0
.10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura:19/05/2020. Signatários: Fer-
nando Dias da Silva (P/Contratante) e Otto Alexandre Levy Reis 
(P/ Contratada).

EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA REDE 
IP MULTISSERVIÇOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO 8000029
Pela presente Declaração a Polícia Civil de Minas Gerais, 
sediado(a) na Rod. Pref. Américo Gianetti, 4143, Ed. Minas, 
4º andar, Serra Verde, em Belo Horizonte/MG, CNPJ nº 
18.715.532/0001-70, representado pelo Sr(a). Fernando Dias da 
Silva, CI: MG-6.632.172 e CPF: 009.625.616-81, ratifica a sua 
participação na Rede IP Multisserviços do Estado de Minas Gerais, 
de que trata o Decreto nº 45.006, de 9 de janeiro de 2009, cujos ser-
viços de implementação, manutenção, operação e gerenciamento 
serão realizados pela Transat Telecomunicações Via Satélite Eireli, 
CNPJ: 21557.625/0001-29. Pela presente declaração, o signatário 
ratifica as regras estabelecidas para a Rede IP Multisserviços do 
Estado de Minas Gerais, conforme contrato nº 8000029 celebrado 
entre a SEPLAG e a prestadora Transat Telecomunicações Via 
Satelite Eireli. Valor total R$ 1.563.000,00 (um milhão quinhentos 
e sessenta e três mil reais)​​ decorrente da demanda inicial estimada 
de 47 acessos, em função do Preço Unitário Básico Mensal vigente 
para o Lote 04, podendo variar ao longo do período de vigência 
do contrato de implementação, manutenção, operação e gerencia-
mento da Rede IP Multisserviços; Dotações Orçamentárias: 1511.1
2.368.007.2002.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.302.007.2004.00
01.339040.05.0.10.1; 1511.06.128.007.2003.0001.339040.05.0.10
.1; 1511.06.181.005.4022.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.124.00
5.4023.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.183.005.4024.0001.3390
40.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4016.0001.339040.05.0.10.1; 151
1.06.181.005.4025.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.422.006.4222
.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.421.145.4505.0001.339040.05.0
.10.1; 1511.06.122.705.2500.0001.339040.05.0.10.1. Foro: B.Hte/
MG. Assinatura:19/05/2020. Signatários: Fernando Dias da Silva 
(P/Contratante) e Otto Alexandre Levy Reis (P/ Contratada).

EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA REDE 
IP MULTISSERVIÇOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO 8000030
Pela presente Declaração a Polícia Civil de Minas Gerais, sediado(a) 
na Rod. Pref. Américo Gianetti, 4143, Ed. Minas, 4º andar, Serra 
Verde, em Belo Horizonte/MG, CNPJ nº 18.715.532/0001-70, 
representado pelo Sr(a). Fernando Dias da Silva, CI: MG-6.632.172 
e CPF: 009.625.616-81, ratifica a sua participação na Rede IP Mul-
tisserviços do Estado de Minas Gerais, de que trata o Decreto nº 
45.006, de 9 de janeiro de 2009, cujos serviços de implementa-
ção, manutenção, operação e gerenciamento serão realizados pela 
Oi Móvel S.A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11. Pela presente decla-
ração, o signatário ratifica as regras estabelecidas para a Rede IP 
Multisserviços do Estado de Minas Gerais, conforme contrato nº 
8000030 celebrado entre a SEPLAG e a prestadora Oi Móvel S.A. 
Valor total R$ 4.531.504,20 (quatro milhões, quinhentos e trinta 
e um mil quinhentos e quatro reais e vinte centavos)​ decorrente 
da demanda inicial estimada de 116 acessos, em função do Preço 
Unitário Básico Mensal vigente para o Lote 05, podendo variar 
ao longo do período de vigência do contrato de implementação, 
manutenção, operação e gerenciamento da Rede IP Multisserviços; 
Dotações Orçamentárias: 1511.12.368.007.2002.0001.339040.05.
0.10.1; 1511.06.302.007.2004.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.12
8.007.2003.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4022.0001.3
39040.05.0.10.1; 1511.06.124.005.4023.0001.339040.05.0.10.1; 1
511.06.183.005.4024.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.40
16.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4025.0001.339040.0
5.0.10.1; 1511.06.422.006.4222.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.
421.145.4505.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.122.705.2500.000
1.339040.05.0.10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura:19/05/2020. Sig-
natários: Fernando Dias da Silva (P/Contratante) e Otto Alexandre 
Levy Reis (P/ Contratada).

EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA REDE 
IP MULTISSERVIÇOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO 8000031
Pela presente Declaração a Polícia Civil de Minas Gerais, sediado(a) 
na Rod. Pref. Américo Gianetti, 4143, Ed. Minas, 4º andar, Serra 
Verde, em Belo Horizonte/MG, CNPJ nº 18.715.532/0001-70, 
representado pelo Sr(a). Fernando Dias da Silva, CI: MG-6.632.172 
e CPF: 009.625.616-81, ratifica a sua participação na Rede IP Mul-
tisserviços do Estado de Minas Gerais, de que trata o Decreto nº 
45.006, de 9 de janeiro de 2009, cujos serviços de implementa-
ção, manutenção, operação e gerenciamento serão realizados 
pela Oi Móvel S.A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11. Pela presente 

declaração, o signatário ratifica as regras estabelecidas para a Rede 
IP Multisserviços do Estado de Minas Gerais, conforme contrato nº 
8000031 celebrado entre a SEPLAG e a prestadora Oi Móvel S.A. 
Valor total R$ 1.458.093,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta 
e oito mil noventa e três reais)​ decorrente da demanda inicial esti-
mada de 35 acessos, em função do Preço Unitário Básico Mensal 
vigente para o Lote 06, podendo variar ao longo do período de 
vigência do contrato de implementação, manutenção, operação e 
gerenciamento da Rede IP Multisserviços; Dotações Orçamentá-
rias: 1511.12.368.007.2002.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.302.
007.2004.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.128.007.2003.0001.33
9040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4022.0001.339040.05.0.10.1; 1
511.06.124.005.4023.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.183.005.4
024.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4016.0001.339040
.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4025.0001.339040.05.0.10.1; 1511.0
6.422.006.4222.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.421.145.4505.0
001.339040.05.0.10.1; 1511.06.122.705.2500.0001.339040.05.0
.10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura:19/05/2020. Signatários: Fer-
nando Dias da Silva (P/Contratante) e Otto Alexandre Levy Reis 
(P/ Contratada).

EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA REDE 
IP MULTISSERVIÇOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO 8000032
Pela presente Declaração a Polícia Civil de Minas Gerais, sediado(a) 
na Rod. Pref. Américo Gianetti, 4143, Ed. Minas, 4º andar, Serra 
Verde, em Belo Horizonte/MG, CNPJ nº 18.715.532/0001-70, 
representado pelo Sr(a). Fernando Dias da Silva, CI: MG-6.632.172 
e CPF: 009.625.616-81, ratifica a sua participação na Rede IP Mul-
tisserviços do Estado de Minas Gerais, de que trata o Decreto nº 
45.006, de 9 de janeiro de 2009, cujos serviços de implementa-
ção, manutenção, operação e gerenciamento serão realizados pela 
Oi Móvel S.A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11. Pela presente decla-
ração, o signatário ratifica as regras estabelecidas para a Rede IP 
Multisserviços do Estado de Minas Gerais, conforme contrato nº 
8000032 celebrado entre a SEPLAG e a prestadora Oi Móvel S.A. 
Valor total R$ 3.294.098,40 (três milhões, duzentos e noventa e 
quatro mil noventa e oito reais e quarenta centavos)​ decorrente 
da demanda inicial estimada de 53 acessos, em função do Preço 
Unitário Básico Mensal vigente para o Lote 07, podendo variar 
ao longo do período de vigência do contrato de implementação, 
manutenção, operação e gerenciamento da Rede IP Multisserviços; 
Dotações Orçamentárias: 1511.12.368.007.2002.0001.339040.05.
0.10.1; 1511.06.302.007.2004.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.12
8.007.2003.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4022.0001.3
39040.05.0.10.1; 1511.06.124.005.4023.0001.339040.05.0.10.1; 1
511.06.183.005.4024.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.40
16.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4025.0001.339040.0
5.0.10.1; 1511.06.422.006.4222.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.
421.145.4505.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.122.705.2500.000
1.339040.05.0.10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura:19/05/2020. Sig-
natários: Fernando Dias da Silva (P/Contratante) e Otto Alexandre 
Levy Reis (P/ Contratada).

EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA REDE 
IP MULTISSERVIÇOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO 8000033
Pela presente Declaração a Polícia Civil de Minas Gerais, sediado(a) 
na Rod. Pref. Américo Gianetti, 4143, Ed. Minas, 4º andar, Serra 
Verde, em Belo Horizonte/MG, CNPJ nº 18.715.532/0001-70, 
representado pelo Sr(a). Fernando Dias da Silva, CI: MG-6.632.172 
e CPF: 009.625.616-81, ratifica a sua participação na Rede IP Mul-
tisserviços do Estado de Minas Gerais, de que trata o Decreto nº 
45.006, de 9 de janeiro de 2009, cujos serviços de implementa-
ção, manutenção, operação e gerenciamento serão realizados pela 
Oi Móvel S.A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11. Pela presente decla-
ração, o signatário ratifica as regras estabelecidas para a Rede IP 
Multisserviços do Estado de Minas Gerais, conforme contrato nº 
8000033 celebrado entre a SEPLAG e a prestadora Oi Móvel S.A. 
Valor total R$ 3.900.459,00 (três milhões, novecentos mil quatro-
centos e cinquenta e nove reais)​ decorrente da demanda inicial esti-
mada de 107 acessos, em função do Preço Unitário Básico Mensal 
vigente para o Lote 08, podendo variar ao longo do período de 
vigência do contrato de implementação, manutenção, operação e 
gerenciamento da Rede IP Multisserviços; Dotações Orçamentá-
rias: 1511.12.368.007.2002.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.302.
007.2004.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.128.007.2003.0001.33
9040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4022.0001.339040.05.0.10.1; 1
511.06.124.005.4023.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.183.005.4
024.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4016.0001.339040
.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4025.0001.339040.05.0.10.1; 1511.0
6.422.006.4222.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.421.145.4505.0
001.339040.05.0.10.1; 1511.06.122.705.2500.0001.339040.05.0
.10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura:19/05/2020. Signatários: Fer-
nando Dias da Silva (P/Contratante) e Otto Alexandre Levy Reis 
(P/ Contratada).

EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA REDE 
IP MULTISSERVIÇOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO 8000034
Pela presente Declaração a Polícia Civil de Minas Gerais, sediado(a) 
na Rod. Pref. Américo Gianetti, 4143, Ed. Minas, 4º andar, Serra 
Verde, em Belo Horizonte/MG, CNPJ nº 18.715.532/0001-70, 
representado pelo Sr(a). Fernando Dias da Silva, CI: MG-6.632.172 
e CPF: 009.625.616-81, ratifica a sua participação na Rede IP Mul-
tisserviços do Estado de Minas Gerais, de que trata o Decreto nº 
45.006, de 9 de janeiro de 2009, cujos serviços de implementa-
ção, manutenção, operação e gerenciamento serão realizados pela 
Oi Móvel S.A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11. Pela presente decla-
ração, o signatário ratifica as regras estabelecidas para a Rede IP 
Multisserviços do Estado de Minas Gerais, conforme contrato nº 
8000034 celebrado entre a SEPLAG e a prestadora Oi Móvel S.A. 
Valor total R$ 12.102.921,00 (doze milhões, cento e dois mil nove-
centos e vinte e um reais)​ decorrente da demanda inicial estimada 
de 219 acesso, em função do Preço Unitário Básico Mensal vigente 
para o Lote 09, podendo variar ao longo do período de vigência 
do contrato de implementação, manutenção, operação e gerencia-
mento da Rede IP Multisserviços; Dotações Orçamentárias: 1511.1
2.368.007.2002.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.302.007.2004.00
01.339040.05.0.10.1; 1511.06.128.007.2003.0001.339040.05.0.10
.1; 1511.06.181.005.4022.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.124.00
5.4023.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.183.005.4024.0001.3390
40.05.0.10.1; 1511.06.181.005.4016.0001.339040.05.0.10.1; 151
1.06.181.005.4025.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.422.006.4222
.0001.339040.05.0.10.1; 1511.06.421.145.4505.0001.339040.05.0
.10.1; 1511.06.122.705.2500.0001.339040.05.0.10.1. Foro: B.Hte/
MG. Assinatura:19/05/2020. Signatários: Fernando Dias da Silva 
(P/Contratante) e Otto Alexandre Levy Reis (P/ Contratada).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9256024/2020
PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189-85/2020

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0089509/2020-96
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica TAURUS ARMAS 
S.A. Do objeto: Aquisição de Submetralhadoras calibre 9mm, para 
modernização do arsenal Institucional da Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais, através das propostas de Emendas Parlamenta-
res apresentadas pelos Deputados Bruno Engler e Delegado Heli 
Grilo. Valor total R$ 104.091,12 (cento e quatro mil noventa e um 
reais e doze centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202007312343420125.


